### 2.1 Die Reinigung des Gedächtnisses

Papst Johannes Paul sieht in der GE „einen wertvollen Beitrag zur Reinigung des geschichtlichen Gedächtnisses.“<sup>29</sup> Dies betrifft mit der Rechtfertigungslehre als Zentrallehre der lutherischen Reformation auch die Sicht der Reformation insgesamt. Wenn die katholische Kirche mit Kirchen, die den Namen Luthers in ihrer Bezeichnung führen, gemeinsam in Aktion treten, dann bedarf insbesondere das Gedächtnis Luthers einer solchen Reinigung, daß es nicht mehr Quelle der Vergiftung der katholisch-lutherischen Beziehungen werden kann.

Von *katholischer Seite* ist an erster Stelle die Frage des Lutherbannes zu klären, die nicht nur die Person Luthers sondern auch die Anhänger Luthers betrifft. Entsprechend dem Text der Bulle *Exsurge Domine* und der Bulle *Decet Romanum Pontificem* wird unter Strafe der Exkommunikation die Lektüre aller Schriften Luthers verboten, auch derer, „die die vorgenannten Irrtümer nicht enthalten“, „damit sein Gedächtnis ganz aus der Gemeinschaft der Gläubigen Christi getilgt wird“<sup>30</sup>. Desgleichen verfällt der Exkommunikation, wer nach Verstreichung des Termins weiterhin mit Luther und seinen Anhängern<sup>31</sup> Gemeinschaft unterhält.<sup>32</sup>

---

<sup>28</sup> Vgl. Vinzenz Pfnür, *Reformationstheorien und konfessionelle Identität: Ekumenizismus na progu trzeciego tysiaclecia*, Opole 2000 (Ekumenizismus i Integracja 2), 275-288.

<sup>29</sup> Texte aus der velkd 97/2000 S. 53.

<sup>30</sup> Leo X., Bulle *Exsurge Domine*: „Inhibemus preterea sub omnibus et singulis premissis penis eo ipso incurrendis, omnibus et singulis Christi fidelibus superius nominatis, ne scripta etiam prefatos errores non continentia, ab eodem Martino quomodolibet condita vel edita aut condenda vel edenda seu eorum aliqua tanquam ab homine Orthodoxe fidei Inimico atque ideo vehementer suspecta et *ut eius memoria omnino deleatur de Christi fidelium consortio* legere, asserere, predicare, laudare, imprimere, publicare, sive defendere per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, tacite vel expresse, publice vel occulte, seu in domibus suis sive aliis locis, publicis vel privatis tenere quoquo modo presumant, quinimmo illa comburant, ut prefertur.“ (Dokumente zur Causa Lutheri, hg. und kommentiert von Peter Fabisch und Erwin Iserloh, Teil II, Münster 1991, 402).

<sup>31</sup> ... Martinum, complices, adherentes, fautores et receptatores praefatos et eorum quemlibet tamquam aridos palmites in Christo non manentes, sed doctrinam contrariam Catholice fidei inimicam sive scandalosam seu damnatam in non modicam offensam divinae maiestatis ac universalis Ecclesiae et fidei Catholice detrimentum et scandalum dogmatizantes et predicantes... (ebd. 400)